1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO DE PROJETOS E AÇÕES
COM VISTAS À TRANSPOSIÇÃO E À INTEGRAÇÃO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS

PARA A REGIÃO DO SEMI-ÁRIDO

REQUERIMENTO Nº           DE 2005.
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que esta comissão se desloque até Fortaleza,
Ceará, para conhecer o projeto de transposição das
águas do açude de Pacajus, conhecido por  “Canal do
trabalhador”.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, que esta comissão se desloque até Fortaleza, Ceará, para conhecer o projeto
de transposição das águas do açude de Pacajus, conhecido por “Canal do trabalhador”.

JUSTIFICAÇÃO

Em 1994 foi inaugurado projeto de transposição das águas do açude de Pacajus, com
o objetivo de abastecer o município de Fortaleza. O “Canal do trabalhador”, como foi bati-
zado, tem uma extensão de 110 quilômetros e capacidade para transportar 5 m3/segundo
de água, para atender 70% da população da região metropolitana do município e viabilziar
projetos na área rural.

Trata-se de um dos raros projetos de transposição viabilizados no país. É o único
nessa escala. Exatamente por isso, consideramos importante que esta comissão visite o
projeto in loco, observando a obra de engenharia e os resultados advindos com sua im-
plementação; os efeitos sociais e os ganhos para a agricultura e pecuária; o abastecimento
de água da população.

Contamos com o apoio dos nobres colegas para aprovação desta proposta.

Sala da Comissão, em                    maio de 2005

EDSON DUARTE
Deputado PV-BA